REQUERIMENTO - RINFE

REQUERIMENTO ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal solicitando informações
sobre as ações e planejamentos para
a d e q u a ç ã o  e  m e l h o r i a s  p a r a
acessibilidade no município.

Senhor Presidente

Visando prestar esclarecimentos aos munícipes, bem como assegurar o direito de pessoas
com modalidade reduzida, principalmente portadora de deficiência visual, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido do Plenário na forma regimental, seja expedido ofício ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe nos termos dos incisos XVII e XXVIII, do
artigo 58 da Lei Orgânica do Município, esclarecimentos sobre as ações, planejamentos e
adequações para acessibilidade nas calçadas, bem como informações sobre semáforos
sonoros para auxiliar a travessia de pessoas com deficiência visual.

Justificamos nosso requerimento com fundamento na Lei 10.098/2000 a qual estabelece
normas gerais e critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas
portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida.

Solicitamos ainda, informações sobre as dotações orçamentárias destinadas, para as ações
e adaptações para melhorias proporcionando acessibilidade com pisos nivelados,
antiderrapante, pisos táteis, sinalização, eliminações e supressões de barreiras
arquitetônicas existentes em passeios públicos, acesso ao transporte público, e edifícios de
uso público.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de
Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de junho de 2019.

Ver. Fumassa - PSDB
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 32003700350039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-06-04T13:30:38-0300